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Abstrakt (česky)

Předkládáná diplomová práce se zabývá metodikou výuky čtecí kompetence a práce s

textem ve vyučování češtiny pro cizince. Na základě soudobé didaktické literatury

formulujeme určité pojetí práce se čtením v jazykové třídě, a nabízíme utříděný a

komentovaný repertoár cvičení, kterých je možné při rozvíjení dovednosti číst využít.

V teoretické části práce komplexně analyzujeme problematiku čtení, jeho dnešní

pojetí, přístup k textu a k rozvíjení čtecí kompetence v procesu vyučování. Praktická část

práce s názvem Cvičení a aktivity ilustruje, na základě druhů čtení a čtecích strategií

popsaných již v části teoreticko-metodologické, na vybraných příkladech cvičení a aktivit

problematiku výuky klíčových aspektů čtecí kompetence.

Abstract (in English)

This thesis discusses the methodology of teaching reading comprehension and using

text in the process of teaching Czech for foreigners. It is aimed at developing an approach to

teaching reading skills in language classes on the basis of contemporary literature on the

subject and in offering structured exercises for utililizing this approach.

The theoretical section of this thesis offers a complex analysis of the topic, approaches

to evaluating text and developing reading competence in the process of teaching. The practical

chapter Cvičení a aktivity (Exercises and Activities) illustrates, through example exercises

and activities, how to teach particular aspects of reading competence on the basis of types of

reading and reading strategies described in the theoretical and methodological framework of

the thesis.

OBSAH

1 Úvod …...........................................................................................................................1

2 Čtení …...........................................................................................................................3

2.1 Čtecí řečová dovednost …............................................................................3

2.2 Čtení ve vztahu k ostatním řečovým dovednostem.......................................4

2.3 Úrovně čtení ….............................................................................................4

2.4 Proces čtení …..............................................................................................6

2.5 Druhy čtení a čtecích strategií …..................................................................7

2.6 Důvody pro čtení …....................................................................................13

2.7 Předvídání …...............................................................................................14

2.8 Inference ….................................................................................................15

3 Text …...........................................................................................................................17

3.1 Výběr vhodného textu …............................................................................18

3.2 Pochopení významu …...............................................................................22

3.3 Odhalení cílů a obsahu textu …..................................................................23

3.4 Problematika slovní zásoby …....................................................................23

4 Proces vyučování ….....................................................................................................26

4.1 Plánování a příprava hodiny …...................................................................26

4.2 Aktivity před čtením …...............................................................................30

4.3 Aktivity během čtení …..............................................................................31

4.4 Aktivity po čtení ….....................................................................................32

4.5 Hodnocení …..............................................................................................33

5 Cvičení a aktivity ….....................................................................................................35

5.1 Cvičení zabývající se úrovní řečové kompetence…...................................36

5.2 Cvičení týkající se druhů čtení podle kvalitativního hlediska

….................................................................................................................37

5.3 Cvičení podle funkčního hlediska …..........................................................59

6 Závěry …......................................................................................................................62

7 Seznam použité literatury a zdrojů …..........................................................................66

7.1 Odborná literatura …..................................................................................66

7.2 Učebnice a metodické materiály …............................................................68

8 Příloha …......................................................................................................................70

1. ÚVOD

Podnětem k výběru tématu diplomové práce se staly mé zkušenosti z tříleté učitelské

praxe. Poznala jsem z vlastní zkušenosti, že rozvíjení řečové kompetence čtení, i když jde o

dovednost, která významně usnadňuje osvojování jazyka, nedostává často při výuce

dostatečný prostor. Zároveň se učitelé v některých případech dopouštějí chyb, které mají za

následek pokles efektivity nácviku čtení. Jinými slovy: výuka často postrádá náležité využití

potenciálu textů a čtecích cvičení. K tomu přistupuje ještě často nedostatečná kvalita textů a

aktivit v učebnicích češtiny pro cizince. K dané problematice je zároveň obtížné nalézt

sekundární literaturu, a tak se vyučující musí všechno naučit buď od zkušenějších kolegů,

nebo na základě vlastní praxe. Cílem práce je proto komplexně představit dnešní pojetí čtení a

rozvíjení čtecí kompetence ve vyučování cizímu jazyku, zvláště dnes uplatňované didaktické

přístupy, a to na základě zahraniční i domácí odborné literatury v oboru, a typy cvičení

užívaná ve výuce čtení a při práci s textem v cizojazyčné výuce, mj. se zřetelem ke

zpracování čtení v současných učebnicích češtiny jako cizího jazyka.

První teoretická část se zabývá definováním pojmu čtení, jeho charakteristikou jako

řečové dovednosti a stejně jako publikace Catherine Wallaceové (1992) se zamýšlíme nad

jeho vztahem k ostatním řečovým dovednostem. U čtecího procesu nás mimo jiné zajímají

jeho fáze, tedy především jak je možné fáze čtecího procesu chápat a vydělovat. Dále

probíráme jednotlivé úrovně čtecí dovednosti studentů, a to především podle Společného

evropského referenčního rámce (SERR)1. Ze Šebestovy (1999) a Hendrichovy a kol. (1998)

publikace vycházíme při kategorizaci jednotlivých druhů čtení, a doplňujeme ji o další typy,

které nacházíme v anglosaské literatuře. Pak přecházíme k důvodům pro čtení spojeným a

motivaci studentů ke čtení textů, k problematice předvídání a jazykové inference. Na konci

této kapitoly se věnujeme rychlosti a plynulosti čtení.

Druhým teoretickým okruhem diplomové práce jsou otázky týkající se textu. V této

kapitole definujeme text, rozebereme způsoby, jakými bychom měli vybírat vhodný text pro

výuku rozvoje čtecí kompetence, což zahrnuje taktéž typy textů vhodných k použití. Jako

samostatné téma také vydělujeme problematiku slovní zásoby v textu. Zároveň se teoretické

zpracování tématu zaměří na organizaci a cíle textu a globální přístup k němu.

Teoretická část se dále zabývá procesem výuky čtecí kompetence. Dělíme tento proces

na fázi před čtením, během něj a po něm a zároveň se věnujeme hodnocení čtení a

1 SERR staženo 02/2013: http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/spolecny-evropsky-referencni-ramec-pro-
jazyky.
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problematice efektivní výuky.

Druhá část diplomové práce se věnuje uplatnění těchto poznatků v praxi. Uvádíme zde

některé možné typy aktivit, postupů a cvičení, zaměřujících se na procvičování různých typů

čtení a čtecích strategií. Tato cvičení ilustrují problematiku uvedenou v teoretické části práce,

jednotlivá cvičení jsou zaměřena na rozvoj určitého typu čtení, a jsou tedy rozdělena podle tří

hledisek, která odpovídají kategoriím jednotlivých druhů čtení.

Na tato cvičení se u teoretických východisek v první části práce odkazuje a v příloze

jsou zmiňované uvedené texty. Kategorizace cvičení vychází z diferenciace čtení, kterou

uvádíme v kapitole Druhy čtení a čtecích strategií. Definujeme zde cvičení také z hlediska

úrovní řečové kompetence, uvádíme cvičení týkající se základního čtení a ilustrujeme na něm

diskrepanci užití tzv. textů pro čtení a textů blízkých reálnému použití čtecí dovednosti.

Z kvalitativního hlediska se věnujeme cvičením rozvíjejícím rychlé a plynulé čtení,

užití hlasitého čtení ve školní třídě a rozvíjejícím schopnosti vypořádat se s neznámými slovy

během četby, dále cvičením pro rozvoj intenzívního čtení. V souvislosti s ním uvádíme

cvičení rozvíjející schopnost inference, předvídání, předběžného náhledu, anticipace, užití

vizualizace textu a dalších aspektů čtecích strategií, které napomáhají důkladnějšímu

pochopení textu. Zároveň uvádíme cvičení věnující se aktivnímu čtení a extenzívnímu čtení.

V souvislosti s extenzívním čtením uvádíme cvičení posilující motivaci studentů ke čtení

nejen během čtecí hodiny, ale i ve volném čase.

Z hlediska funkčního se zaměřujeme na cvičení rozvíjející orientační čtení a čtení

vyhledávací a uvádíme také typy aktivit vhodné pro rozvoj kritického čtení.

Pro ukázky čtecích aktivit používáme příklady z teoretické literatury, nebo uvádíme

vlastní návrhy cvičení a textů, které vznikly během pracovní stáže na katedře Slavonic Studies

na Univerzitě v Glasgow pro virtuální výukový program češtiny pro cizince na webovém

portálu Moodle, ale také vycházíme ze zkušeností získaných během vyučování kurzů českého

jazyka pro zahraniční studenty programu Erasmus. Dále používáme pro ilustraci aktivity a

texty z učebnic obecných kurzů češtiny pro cizince, testů zkoušky z češtiny pro získání


[…]


U Grelleta najdeme výpis možných typů textů, ze kterých se jako vyučující můžeme

inspirovat při výběru pro vyučovací hodinu:

- romány, povídky, příběhy; další literární texty a pasáže (eseje, deníky, anekdoty,

biografie)

- divadelní hry

- básně

- dopisy, pohledy, telegramy, poznámky

- noviny a časopisy (titulky, články, editorialy, předpovědi počasí, televizní programy)

- specializované články, reportáže, reklamy
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- příručky, učebnice, průvodci

- recepty

- reklamy, cestovatelské brožury, katalogy

- instrukce

- komiks, karikatury, legendy (mapy, obrázky)

- statistiky, diagramy, mapy, rozvrhy

- telefonní seznam, slovník

8.7 Použité texty

Zdeněk Svěrák

1.
Zdeněk Svěrák je český humorista, dramatik, scenárista, textař a herec. Úzce spolupracoval s dramatikem,
scénáristou, režisérem a hercem Ladislavem Smoljakem (narozen 9. prosince 1931, zemřel 6. června 2010) v
Divadle Járy Cimrmana. Od 90. let spolupracoval ve filmu se svým synem, režisérem Janem Svěrákem. A
spolupracoval i s hudebním skladatelem Jaroslavem Uhlířem na písních pro děti a hudbě ke svým filmům. V 70.
letech psal pod pseudonymem Emil Synek i texty k populárním písním; nejznámější je Holubí dům Jiřího
Schelingera (rovněž na Uhlířovu hudbu). Od roku 1988 připravoval spolu s Jaroslavem Uhlířem pořad pro děti
Hodina zpěvu. Své písně i neškoleně zpívá.
2.
Narodil se 28. března 1936 v Praze. V roce 1958 vystudoval Vysokou školu pedagogickou, obor Český jazyk,
literature a stal se učitelem v základní škole. Poté byl redaktorem Československého rozhlasu a později
scénáristou ve Filmovém studiu Barrandov. V letech 1961–1969 byl členem Komunistické strany
Československa (KSČ). V roce 2005 byl 25. v divácké anketě Největší Čech. Opakovaně se objevoval i mezi
osobnostmi, které by lidé chtěli za prezidenta.
3.

Společně s Ladislavem Smoljakem a Jiřím Šebánkem vymyslel postavu fiktivního českého génia Járy
Cimrmana. S Ladislavem Smoljakem napsali pro Divadlo Járy Cimrmana řadu divadelních her. Jára Cimrman je
uváděn jako jejich autor.

4.

Jako scenárista se Zdeněk Svěrák podílel na řadě celovečerních filmů. Ztvárnil hlavní roli ve filmu Kolja.
Zdeněk Světák ke Koljovi napsal scénář a zrežíroval ho jeho syn Jan Svěrák. Kolja získal nejen sedm ocenění
Český lev, ale i dvě prestižní světová ocenění Oscar a Zlatý glóbus za nejlepší zahraniční film. Kromě toho byly
na Oscara nominovány i Svěrákovy filmy Obecná škola (1991, režie Jan Svěrák) a Vesničko má středisková
(1985, režie Jiří Menzel), ve kterých hrál vedlejší role.

5.

Do podvědomí lidu se také dostal díky své charitativní činnosti. V roce 1994 totiž zejména díky němu vzniklo
centrum pro pomoc lidem s poškozením míchy a tím pádem ochrnutím, tzv. paraplegikům, nesoucí název
Centrum Paraple. K tomu ho vedl úraz jeho přítele a divadelního kolegy Jana Kašpara, který se po pádu ze
stromu dostal nenávratně na vozík. Zdeněk Svěrák se tomuto ústavu stále věnuje.

A co říká pan Svěrák v rozhovoru?

Pane Svěráku, troufnul byste si i dnes učit děti ve škole ?

Kdybych byl mladej, tak bych to asi zkusil tak, jako kdysi. Ale hrát divadlo mě baví víc než hrát učitele. V době
učitelování jsem přišel na to, že učitel musí být aspoň trochu herec a podat ten výkon podobně jako na jevišti.

Blíží se volba nového českého prezidenta, do novin se dostávají jména prvních kandidátů. Podle průzkumů a
anket je zřejmé, že hodně Čechů by na Hradě viděli vás...
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Na to už jsem několikrát odpověděl záporně. Na takovou funkci musí mít člověk vlastnosti a já je nemám.
Myslím, že jsem prospěšnější tím, že hraju divadlo a píšu povídky, které jsou pro zasmání.

Na čem teď pracujete ? Asi vás nejvíc zaměstnává divadlo, zvlášť teď, když Ladislav Smoljak už není.

Ano, divadlo mě zaměstnává opravdu hodně, ale dělám to rád. A momentálně pracuju na vzpomínkovém textu
Ladislavu Smoljakovi. Chceme vydat knížku, kde budou na Láďu vzpomínat jeho děti, spolupracovníci a
všichni, kdo ho znali. A já jsem z těch, kteří ho znali dost dlouho a dost dobře.

Co by Jára Cimrman prohlásil k Čechům prostřednictvím Českého rozhlasu Plzeň v den státního svátku?

Slavte, slavte! Ale taky pracujte. A opovažte se krást, vy Češi!

Add the titles to each paragraph. One paragraph will remain without a title.

Přiřaďte názvy k jednotlivým odstavcům.
DIVADLO
FILM
PARAPLE
ŽIVOT

Add the pictures to each paragraph (1.-5.). One paragraph will remain without a picture.

a)

b)
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d)
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Česká architektura
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Dopis – pozvání
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Dovolená
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Honzova rodina
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Jedeme na dovolenou
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Pražské jaro
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17. listopad
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Perný den
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Můj pokoj
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Tom je v České republice

89

O perníkové chaloupce
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Slavní lidé
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Zkouška z ČJ pro získání trvalého pobytu

93

Jaký je Petr? Jaká je Eva?