Posudek diplomové práce **Kateřiny Lundákové**
Čtecí kompetence nerodilých mluvčích češtiny

Čtení patří tradičně k nejdůležitějším složkám vyučování cizímu jazyku, a to jako předmět cizojazyčné výuky i jako její metodický nástroj. Česká odborná literatura věnovaná didaktickým aspektům čtení však zatím není příliš bohatá. Proto také pokládám práci K. Lundákové, která se pokouší současný stav metodiky výuky čtení v češtině jako cizím jazyku zmapovat a zhodnotit, za aktuální a potřebnou.

Autorka se velmi dobře seznámila se současnými přístupy k výuce čtení v domácí i světové didaktice jazyka. Kapitoly 2 – 4, jež jsou na ní založeny, svědčí zřetelně o tom, že se v probírané problematice velmi dobře orientuje, dovede porovnávat pojetí jednotlivých autorů a formulovat vlastní, samostatný názor. V uvedených kapitolách se zabývá postupně (kap. 2) vymezením pojmu čtení, mj. ve vztahu k jiným řečovým dovednostem, a jeho různými aspekty (úrovně čtení, čtecí strategie, důvody pro čtení, inference atd.), (kap. 3) pojmem text, zejména ve vztahu k procesu cizojazyčné výuky, a (kap. 4) vlastním procesem vyučování čtení (aktivitami před čtením, při čtení a po čtení, hodnocením). Výběr prací, o něž se přitom opírá, odpovídá potřebám a lze ho označit za vyvážený (přihlíží jak k literatuře domácí, např. Hendrich a kol., Šebesta, tak zejména zahraniční – např. Farrel, Grabe, Nuttall, Wallace) a vzhledem k dnešnímu stavu didaktiky výuky čtení v cizím jazyce reprezentativní.

Jádrem práce a z hlediska praxe jejím hlavním přínosem je kapitola pátá, v níž K. Lundáková představuje a hodnotí jednotlivá cvičení a aktivity užívaná ve výuce čtení a dokládá jimi přístupy uváděné v kapitolách předchozích. Čerpá přitom z různých zdrojů, nejen z existujících učebnic a ze zahraničních zdrojů, ale i z vlastní učitelské praxe. Prezentace je systematická, repertoár cvičení poměrně bohatý a pro didaktiku češtiny jako cizího jazyka podnětný a cenný.

Po obsahové i formální stránce předložený text odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto typu a představuje přínos pro obor. Po formální stránce lze vytknout některé drobnosti, které pravděpodobně autorce unikly při závěrečné korektuře: *Csc* a chybějící čárka v poděkování *doc. PhDr. Milanu Hrdličkovi, Csc. za jeho odbornou pomoc*; čárka na str. 5 – *formulujeme určité pojetí práce se čtením v jazykové třídě, a nabízíme*; vadná formulace na str. 72 – *že čtecí řečová dovednost je nutná chápat v kontextu ostatních řečových dovedností* aj.

Jde však o drobné vady, které nesnižuje celkově dobrou kvalitu předložené práce. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.